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Abstrakt

Název: Vliv vybraných manuálních technik na statickou a dynamickou posturální

stabilitu u studentů fyzioterapie.

Cíle: Hlavním cílem práce je zjistit, jak vybrané manuální techniky ovlivňují statickou

a dynamickou posturální stabilitu člověka.

Metody: Výzkum probíhal od května do listopadu 2019. Do výzkumu se zařadilo 100

probandů ve věku 19-38 let. Probandi byli náhodně rozděleni na skupinu experimentální

a kontrolní. Pro vyšetření posturální stability byly použity tyto testy: Star Excursion

Balance test, Unipedal Stance test, Timed Up and Go test a Sit to Stand test. Měření

standardizovaných testů bylo provedeno před intervencí, po intervenci a po týdnu

od intervence. Experimentální skupina absolvovala intervenci manuálními technikami,

která trvala 20 minut. Všechny výsledky byly zapsány do záznamových archů,

poté zpracovány v programu Microsoft Excel 2013, IBM SPSS Statistics V26 a programu

TIBCO Statistica 13.3.0. Pro výpočet velikosti efektu byly použity statistické metody:

Shapiro-Wilkův test, nepárový T-test a Mann-Whitney U test. Věcná významnost byla

vypočítána pomocí Cohenova d. Hladina významnosti pro statistické metody byla

stanovena na α = 0,05. Věcná významnost byla stanovena podle následující hranice

d = 0,2-0,49 (malý efekt), d = 0,5-0,79 (střední efekt), d ≥ 0,8 (velký efekt).

Výsledky: Výsledky studie ukázaly, že jedna aplikace manuálních technik na DKK není

dostatečná pro statisticky významné ovlivnění statické a dynamické posturální stability

zdravého, mladého jedince ve věku 19-38 let hodnocené všemi použitými testy.

Při hodnocení dílčích parametrů testů byly shledány trendy ve prospěch použité

intervence.

Klíčová slova: postura, posturální stabilita, Star Excursion Balance test, Unipedal Stance

test, Timed Up and Go test, Sit to Stand test, manuální techniky, mobilizace, fyzioterapie

Abstract

Title: The effect of chosen manual techniques on static and dynamic postural stability

in physiotherapy students.

Aims: The main aim of this study is to assess the effect of chosen manual techniques

on participants‘ static and dynamic postural stability.

Summary: The study was done from May to December 2019. A total of 100 subjects

aged 19-38years took part in the study. Participants were randomly divided into two

groups – experimental and control. Postural stability was measured by the following tests:

Star Excursion Balance test, Unipedal Stance test, Timed Up and Go test and Sit to Stand

test. These standardised measurements were taken before intervention, after intervention

and a week from intervention. Experimental group undertook the intervention by manual

techniques, which took 20 minutes. Outcomes were written into recording sheets. Final

data were processed using Microsoft Excel 2013, IBM SPSS Statistics V26 and TIBCO

Statistica 13.3.0. To calculate differences, the following statistical methods were used:

Shapiro-Wilk test, independent T-test and Mann-Whitney U test. To measure effect size,

Cohen’s d was used. The level of statistical significance was determined to α = 0,05.

The clinical significance was assessed by these levels: d = 0,2-0,49 (small effect),

d = 0,5-0,79 (medium effect), d ≥ 0,8 (large effect).

Results: Results of this study showed that one intervention of manual techniques

on lower limbs is not enough for a statistically significant difference between

experimental and control group in young, healthy adults aged between 19-38 years,

assessed by four standardised tests. After an analysis of individual parts of the statistical

tests, trends favouring the used intervention emerged.

Key words: posture, postural stability, Star Excursion Balance test, Unipedal Stance test,

Timed Up and Go test, Sit to Stand test, manual techniques, mobilization, physiotherapy
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SEZNAM ZKRATEK

A anterior

ADL activities of daily living, všední denní činnosti

ang. anglicky

BMI body mass index

cit citace

CNS centrální nervová soustava

COG center of gravity

COM center of mass

COP center of pressure

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EBM Evidence-Based Medicine, medicína založená na důkazech

HK horní končetina

HKK horní končetiny

ICC intraclass correlation coefficient, vnitrotřídní korelační koeficient

IQR Interquartile range, mezikvartilové rozpětí

kg kilogram

m metr

PL posterolateral

PM posteromedial

překl. překlad

s sekunda

SEBT Stat Excursion Balance test

SIAS spina iliaca anterior superior

STS Sit to Stand test

TUG Timed Up and Go test

tzv. takzvaný

UPST Unipedal Stance test

zkr. zkratka
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem statické a dynamické posturální

stability. Katedra fyzioterapie fakulty tělesné výchovy a sportu na Karlově Univerzitě

v Praze se tímto tématem zabývá již dlouhou dobu. V repozitáři závěrečných prací

je momentálně k nalezení kolem 4 tisíc dokumentů jen na toto téma, což ukazuje

na rozšířenost problematiky na dané univerzitě. Zkoumá se zde již několik let, jak

je posturální stabilita ovlivněna u pacientů s různými diagnózami, při vykonávání

specifického sportu či aktivity, ale také vliv různých fyzioterapeutických technik. Katedra

samotná má i speciální přístroj na měření posturální stability, a to NeuroCom Equitest.

Posturální stabilita je nedílnou součástí každého člověka. Provází ho při každém

pohybu a podílí se na tom, aby pohyb proběhl tak, jak má. Správné řízení posturální

stability slouží jako prevence pádů. Stav posturální stability se během života výrazně

mění. Během dětského věku se stabilita postupně vyvíjí a zlepšuje až do mladého

dospělého věku. Ve stáří, zhruba od 60 let, se stabilita začíná naopak zhoršovat. Do studie

předkládané v diplomové práci byli vybráni probandi ze studentů fyzioterapie na UK

FTVS ve věku 19-38 let. V tomto věku se nepředpokládá, že je posturální stabilita

negativně ovlivněna vnitřními faktory a případný efekt terapie je lépe pozorovatelný.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretická východiska

a samotný experiment. V první části jsou popsané teoretické podklady, ze kterých

se vycházelo pro sestavení experimentu. Jednotlivé teoretické informace jsou vysvětleny

postupně pro lepší orientaci a pochopitelnost textu a experimentu. Na téma posturální

stability je nahlíženo z několika pohledů. Na začátek je popsána terminologie, kterou

je nutno znát před samotným výzkumem. Teoretická východiska zahrnují definici

postury, posturální stability a vztah postury a pohybu. Tento vztah vysvětluje důležitost

tématu stability, protože postura provádí jedince každým pohybem. V další kapitole jsou

vypsány faktory ovlivňující posturální stabilitu. To je velice důležitá kapitola

i pro vyhodnocení výzkumu. Je nutné vědět, co vše může výsledky studie ovlivnit.

Následuje část o samotném řízení posturální stability, důležitý pohled pro pochopení

fungování celého systému, který stabilitu těla zajišťuje. Protože jsou v experimentu

využity manuální techniky, jsou zde zařazeny kapitoly, která popisují nejznámější

koncepty manuálních technik společně se Španělským konceptem, ze kterého byly
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techniky v intervenci použity. Poslední kapitola je o možnostech testování posturální

stability.

Cílem práce je zjistit, jaký vliv mají vybrané manuální techniky na posturální

stabilitu zdravého jedince. V metodice práce jsou popsány cíle a hypotézy pro výzkum,

dále naměřené hodnoty jednotlivých testů, které byly použity pro testování stability.

V kapitole s výsledky je statistické porovnání intervenční a kontrolní skupiny, pro ověření

hypotéz. V následné diskuzi jsou výsledky konfrontovány s odbornými výzkumy

zabývající se podobným tématem.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části diplomové práce jsou popsány teoretické podklady, které byly

východiskem pro zpracování části praktické. Pro vypracování textu byly použity literární

zdroje (knihy, články v časopisech, atd.), které jsou všechny řádně odcitovány dle normy

ISO 690 v kapitole „Referenční seznam“.

2.1 Terminologie

Před samotným začátkem práce je důležité popsat několik terminologických

pojmů, které se velice úzce váží k tématu posturální stability. Popisuji je z důvodu lepšího

pochopení částí následujících.

Pojem těžiště (ang. center of mass, zkr. COM), což je „hypotetický hmotný bod“

v prostoru těla. Je to bod, do kterého se soustředí hmotnost celého těla, z něhož vychází

působiště tíhové síly. Shumway-Cook, Woollacott (2011) definují těžiště jako „bod,

který se nachází ve středu těla“, což není zcela přesný popis. Těžiště totiž nemá jen jedno


[…]


https://www.physiotherapyjournal.com/article/S0031-9406(18)30291-8/pdf.

103. ŠAUEROVÁ, M., a kol. Speciální pedagogika v praxi. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing a. s., 2012. ISBN 978-80-247-4369-1.

104. TIEDEMANN, A., a kol. The comparative ability of eight functional mobility tests

for predicting falls in community-dwelling older people. Age and ageing [online]. 2008,

roč. 37, č. 4, str. 430-435 [cit 20. 03. 2020]. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/5363768_The_Comparative_ability_of_eight_

functional_mobility_tests_for_predicting_falls_in_community-dwelling_older_people.

105. TORAMAN, A. T., YILDIRIM, N. U. The falling risk and physical fitness in older

people. Archives of Gerontology and Geriatrics [online]. 2010, roč. 51, č. 2,

str. 222-226 [cit 10. 02. 2020]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167494309002672.

106. VAILLANT, J., a kol. Massage and Mobilization of the Feet and Ankles in Elderly

Adults: Effect on Clinical Balance Performance. Manual Therapy [online]. 2009, roč. 14,

č. 6, str. 661-664 [cit 13. 03. 2020]. Dostupné z: https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-

00391434/document.

107. VALLANDINGHAM, R. A., a kol. Changes in Dorsiflexion and Dynamic Postural

Control After Mobilizations in Individuals With Chronic Ankle Instability: A Systematic

Review and Meta-Analysis. Journal of Athletic Training [online]. 2019, roč. 54, č. 4, str.

403-417 [cit 13. 03. 2020]. Dostupné z:

https://www.natajournals.org/doi/pdf/10.4085/1062-6050-380-17.

108. VAŘEKA, I., Posturální stabilita I. část – Terminologie a biomechanické principy.

Rehabilitace a fyzikální lékařství. 2002a, roč. 9., č. 4, str. 115-121. ISSN 1211-2658.

109. VAŘEKA, I., Posturální stabilita II. část – Řízení, zajištění, vývoj, vyšetření.

Rehabilitace a fyzikální lékařství. 2002b, roč. 9, č. 4, str. 122-129. ISSN 1211 - 2658.

97

110. VAŘEKA, I., VAŘEKOVÁ, R. Kineziologie nohy. 1. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2006. ISBN 978-80-244-2432-3.

111. VAŘEKA, I., VAŘEKOVÁ, R. Kontinuální pasivní pohyb v rehabilitaci kloubů

po úrazech a operacích. Acta Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae Čechoslovaca

[online]. 2015, roč. 82, str. 186-191 [cit 26. 01. 2020]. Dostupné z:

http://www.achot.cz/dwnld/achot_2015_3_186_191.pdf.

112. VELOTTA, J., a kol. Relationship between leg dominance tests and type of task.

Biomechanics in Sports [online]. 2011, roč. 11, č. 2, str. 1035-1038 [cit 17. 03. 2020].

Dostupné z: https://ojs.ub.uni-konstanz.de/cpa/article/view/5014.

113. VÉLE, F. Kineziologie. 2. vyd. Praha: Triton, 2006. ISBN 80-7254-837-9.

114. WILCZYŃSKI, J., a kol. Body Posture, Postural Stability, and Metabolic Age

in Patients with Parkinson’s Disease. BioMed Research International [online]. 2017,

str. 1-9 [cit 12. 03. 2020]. Dostupné z:

http://downloads.hindawi.com/journals/bmri/2017/3975417.pdf.

115. WILLIAMS, E. N., a kol. Investigation of the timed „Up & Go“ test in Children.

Developmental Medicine & Child Neurology [online]. 2005, roč. 47, str. 518-524

[cit 16. 01. 2020]. Dostupné z: https://onlinelibrary.wiley.com/doi/pdf/10.1111/j.1469-

8749.2005.tb01185.x.

116. WINTER, D. A., PATLA, A. E., FRANK, J. S. Assessment of balance control

in humans. Medical Progress through Technology. 1990, roč. 16, str. 31-51.

117. WISE, CH. H. Orthopaedic Manual Physical Therapy: From Art to Evidence.

1. vyd. Philadelphia: F. A. Davis Company, 2015. ISBN 9780803645172.

118. WNUK, B., a kol. The impact of the derotational mobilization of manual therapy

according to Kaltenborn-Evjenth on the angle of trunk rotation in patients

with adolescent idiopathic scoliosis – Pilot study, direct observation. Ortopedia,

Traumatologia, Rehabilitacja [online]. 2015, roč. 4, č. 6, str. 343-350

[cit 13. 02. 2020]. Dostupné z: https://eds-a-ebscohost-

com.ezproxy.is.cuni.cz/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=1&sid=f1e542fc-a6d0-4905-

9518-65da0c78725c%40sdc-v-sessmgr03.

119. WONG, P., a kol. Difference in plantar pressure between the preferred and

non-preferred feet in four soccer-related movements. British Journal of Sports Medicine

[online]. 2007, roč. 41, č. 2, str. 84-92 [cit 17. 03. 2020]. Dostupné z:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2658925/.

120. ZIPORI, A. B., a kol. Postural stability and visual impairment: Assessing balance in

children with strabismus and amblyopia. PloS one [online]. 2018, roč. 13, č. 10,

str. 1-18 [cit 10. 02. 2020]. Dostupné z:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6193669/pdf/pone.0205857.pdf.
