POSUDEK

vedoucí diplomové práce

Název: **Vliv vybraných manuálních technik na statickou a dynamickou posturální stabilitu u studentů fyzioterapie**

Diplomantka: **Bc. Jana HRMOVÁ**

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Předložená diplomová práce na téma „*Vliv vybraných manuálních technik na statickou a dynamickou posturální stabilitu u studentů fyzioterapie*“ je zpracována na 97 stranách textu, za použití 120 citovaných zdrojů a je doplněna souborem sedmi příloh.

Práce je součástí rozsáhlého společného projektu, který probíhá mezi Univerzitou ve Valencii (Španělsko) a UK FTVS. Studentka se velmi aktivně zapojila do dílčí části uvedeného projektu, byla nucena seznámit se s postupy, které se využívají a rovněž vyučují na partnerské univerzitě, a to jak v rámci konzultací s pedagogy španělské univerzity při návštěvě v Praze tak při on-line konzultacích.

Cílem předložené práce bylo ohodnotit, jak vybrané manuální techniky - speciální techniky vyučované a využívané ve Španělsku ovlivňují statickou a dynamickou posturální stabilitu člověka. Za tímto cílem provedla studentka velmi rozsáhlé šetření u 100 probandů – studentů fyzioterapie UK FTVS. Celý experiment sama naplánovala a potom velmi pečlivě zrealizovala.

Diplomová práce má klasické členění – sedm základních kapitol. Toto je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce. Snad jenom drobná poznámka k obsahu, kde chybí bod „Referenční seznam“, který je však správně jako poslední pasáž práce uveden.

Teoretická východiska jsou zpracována jak rozsahem, tak obsahem plně vyhovujícím způsobem k tématice, která je hlavní náplní práce – tj od popisu tematiky posturální stability, přes její možnosti testování až k přehledu manuálních metod. Právě kapitola manuálních postupů je velmi zdařilá, jelikož studentka zařazuje i méně běžné postupy, se kterými se buď seznámila při jejich konzultacích tak i vyšla z obtížně dostupných literárních zdrojů.

Metodologické postupy práce jsou zpracovány kvalitně, výzkumné otázky a hypotézy jsou formulovány jasně, postup řešení celého experimentu je vyhovující vzhledem k charakteru práce. Prezentace kvalitně zpracovaných výsledků (za použití vhodných statistických metod) v kapitole 5 je jasné a dokumentované názornými tabulkami.

Velmi kvalitní je kapitola diskuse – zpracovaná na deseti stranách textu. Kapitola diskuse je sepsaná kriticky tak, jak si diskuse zasluhuje, jak již jsem uvedla je velmi obsažná, a v neposlední řadě velmi dobře strukturovaná.

K formální stránce práce a přístupu diplomantky: přístup diplomantky k realizaci celého experimentu byl velmi aktivní, studentka byla velmi samostatná a prokázala vynikající organizační schopnosti, které byly nezbytné pro provedení experimentu na vzorku 100 probandů. Protože se nejednalo o jednorázové šetření, ale opakované vyšetření s intervencí, skutečně zvládnout dané šetření bylo extrémně náročné. Ke konzultacím po dobu realizace práce nemám připomínek. Shodně tak nemám žádných dalších připomínek k celé diplomové práci.

Předložená práce je na velmi vysoké úrovni a výsledky, ke kterým autorka dospěla - i když se nepotvrdily vymezené hypotézy, jsou cenné pro obor, který autorka studuje.

Současně prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a/nebo parafrázovány.

Závěr:

Předložená diplomová práce vysoce převyšuje požadavky, které jsou na diplomové práce kladeny a **doporučuji** proto komisi pro SZKK přijmout diplomovou práci Bc. Jany Hrmové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **výborně**.

Dotaz pro obhajobu:

Jaké je vaše doporučení pro další šetření či výzkum v této oblasti.

v Praze 18.5. 2020

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS